QUARTA-feiRA, 05 de NOVeMBRO de 2008 9
Diário Oficial Executivo  3
as instalações do prédio da Biblioteca Pública, Oficina de
Hemeroteca, Treinamento para Auxíliar de Biblioteca e
Organização do Acervo, considerando que o município foi
contemplado com o programa Livro Aberto/MINC.
Período: 07 a 11.11.08.

PORTARIA N.º 697 dE 04 dE NOVEMBRO dE 2008
Servidora: Jurema de Araújo de Amorim
Matrícula: 5137969/2
Cargo: Auxíliar Técnico
N.º de diárias: 10 e 1/2 (dez e meia)
Destino: Portel
Motivo: Realizar assessoramento técnico, para verificar
as instalações do prédio da Biblioteca Pública, Oficina de
Hemeroteca, Treinamento para Auxíliar de Biblioteca e
Organização do Acervo, considerando que o município foi
contemplado com o programa Livro Aberto/MINC.
Período: 07 a 11.11.08.

PORTARIA N.º 698 dE 04 dE NOVEMBRO dE 2008
Servidora: Márcia Braga Mamede
Matrícula: 5486572/3
Cargo: Técnico de Administração e Finanças
N.º de diárias: 10 e 1/2 (dez e meia)
Destino: Portel
Motivo: Realizar assessoramento técnico, para verificar
as instalações do prédio da Biblioteca Pública, Oficina de
Hemeroteca, Treinamento para Auxíliar de Biblioteca e
Organização do Acervo, considerando que o município foi
contemplado com o programa Livro Aberto/MINC.
Período: 07 a 11.11.08.

TORNAR SEM EFEITO
PORTARIA N.º 699 dE 04 dE NOVEMBRO dE 2008.

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ TANCREDO
NEVES, no uso de suas atribuições legais, e connsiderando os
termos dos Memorandos n.º 264 e 265-FCPTN-DIC-GLIS DE
20.10.08,
R  E  S  O  L  V  E:
TORNAR SEM EFEITO as Portarias n.º 551 e 555 de 03.09.08,
publicadas no DOE de 04.09.08, em nome da servidora
Márcia Braga Mamede, referente à concessão de diárias para
os municípios de Benevides e Marituba, nos dias 08.09.08
e 10.09.08, Processos n. º 392023/08 e 392005/08,
respectivamente.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Gerson Banhos Silva de Araújo.
Presidente.
ERRATA
PORTARIA N.º 690 dE 03.11.08, PULICAdA NO dO dE 04.11.08
Onde se lê:
N.º de diárias: 1/2  (meia)
Leia-se:
N.º de diárias: 1 e 1/2 (uma e meia)

PORTARIA N.º 699 dE 04 dE NOVEMBRO dE 2008.
EXTRATO dE TERMO AdITIVO AO CONVÊNIO
Nº do Termo Aditivo: 6º Termo Aditivo
Nº do Convênio: 229/2005
Partes: Fundação Cultural do Pará Tancredo Neves e o Centro
de Integração Empresa Escola
Objeto do Convênio: Prorrogação do prazo de convênio em mais
12 meses a contar de 01 de novembro de 2008
Valor do Convênio Original: R$ R$ 16.100,00
Objeto e Justificativa do Aditamento: Prorrogação do prazo.
Valor do Aditamento: R$ R$ 16.100,00
Data da Assinatura: 31/10/2008
Vigência do Aditamento: 01/11/2008 a 31/10/2009
Dotação Orçamentária: 400092.46202.13122012545340000.01
01000000.33903900.460202.464534C
Fonte de Recursos ou Contratos: Estadual
Ordenador Responsável: Iara Jândara Soares de Araújo
Aditivos Anteriores: 1º T.A. - Inclusão de dotação orçamentária,
2º T.A. - Prorrogação de prazo , 3º T.A. - Inclusão de dotação
orçamentária , 4º T.A. - Prorrogação de prazo e 5º T.A. -
Inclusão de dotação orçamentária.

FUNdAÇÃO CULTURAL dO PARÁ TANCREdO NEVES
EXTRATO dE dISPENSA

Partes: Fundação Cultural do Pará Tancredo Neves e a Digital
Som e Eletrônica LTDA - ME
Objeto: Conserto em máquina de sonorização.
Nº da Nota de Empenho: NE. 02353
Dotação Orçamentária: 400091.46202.13392118142060000.01

01000000.33903900.460202.464206C
Valor: R$ 7.930,00
Foro: Belém
Data de Assinatura: 21/10/2008
Ordenador Responsável: Gerson Banhos Silva de Araújo.
Fundamento Legal: Art. 24, inciso IV da Lei nº 8.666/93.

EXTRATO dE TERMO AdITIVO AO CONTRATO
Nº dO TERMO AdITIVO: 7º TERMO AdITIVO

Nº dO CONTRATO: 005/2005
Objeto do Contrato: Serviço de locação e respectiva assistência
técnica de três máquinas fotocopiadora digital laser, para
atender as necessidades da FCPTN.
Valor do Contrato Original: R$ R$ 32.695,00
Modalidade de Licitação: Pregão Presencial nº 009/2005
Partes: Fundação Cultural do Pará Tancredo Neves e a
Copysystems Copiadora Sistemas e Serviços Ltda.
Objeto e Justificativa do Aditamento: Prorrogação do prazo
estipulado no contrato originário em mais 02 meses a contar de
01 de novembro de 2008.
Valor: R$ R$ 6.811,16
Data da Assinatura: 31/10/2008
Vigência do Aditamento: 01/10/2008 a 31/12/2009
Dotação Orçamentária: xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx
xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx
Fonte de Recurso: Estadual
Ordenador Responsável: Iara Jândara Soares de Araújo
Aditivos Anteriores: 1º T.A.-Inclusão de uma máquina copiadora
digital , 2º T.A.-Inclusão de dotação orçamentária 2006, 3º T.A.-
Prorrogação do prazo por mais 12 meses, 4º T.A.-Inclusão de
dotação orçamentária 2007, 5º T.A.-Prorrogação do prazo por mais
12 meses, 6º T.A.-Inclusão de dotação 2008, 7º T.A.-Prorrogação
do prazo por mais 1 mês, 8º T.A.-Prorrogação do prazo por mais 1
mês e 9º T.A.-Prorrogação do prazo por mais 1 mês.
Endereço do Contratado: 1ª Av., Lote 23, Quadra 1, S?N, Bairro da
Cidade de Vera Cruz, CEP: 74.980-970, Aparecida de Goiânia/Goiàs.
Data da Publicação: 05/11/2008

RESUMO dE PORTARIAS dIVERSOS-GRC
PORTARIA Nº  11806/2008 - CRH

A Secretaria de Estado de Educação, usando de suas atribuições
de acordo com o processo nº 164626/2008 e;
- Considerando o Artigo 139, § 1º Lei 5.810/1994 de
24/01/1994, e o Decreto Governamental nº 442/1995 de
12/07/1995.
R E S O L V E:
CONSTITUIR um Grupo de Trabalho, para realização do
Planejamento Plurianual – PPA, e o Detalhamento do Orçamento
desta Secretaria para o ano de 2009, compostos pelos
servidores em anexo no período de 01/07/2008 à 30/09/2008.
DÊ-SE CIÊNCIA,PLUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
Belém, 23 de outubro de 2008.
Iracy de Almeida Gallo Ritzman
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
Matrícula Nome

5498864/1 Ademir Athar Estumano junior
184624/1 Alaíde Figueiredo Saldanha
184780/1 Albertina Fátima Nascimento dos Santos
314420/1 Alcileia Nazareth Modesto Rego
57173582/1 Alessandra de Oliveira Ribeiro
5510511/1 Andréia do Socorro da Silva Santos
57192535/1 Aroldo da Silva Tavares
180025/1 Carmen Lucia Pereira Bezerra
57198951/1 Cibele do Socorro Melo Costa
5468981/1 Conceição de Nazareth Ferreira Neves
185965/1 Danilson Raimundo da silva Alves
55587616/1 Douglas Santos de Jesus
57196915/1 Emivaldo Marinho de Aguiar
5500583/1 Fátima do Socorro Oliveira Castro
5435404/1 Hellen Maria Pontes da Costa
343960/1 Janete Maria Abdoral Correa
181390/1 Jose Raimundo do Espírito Santo de Oliveira
6333567/1 Leonardo Jéferson T do Rosário
241750/1 Lucia da Silva Pereira
57173566/1 Luiz Cláudio Doce Dias Marcião
5469015/1 Maria Auxiliadora da Silva Lima
672254/1 Maria Eliana de Oliveira Pinheiro
183385/1 Maria Jose da Silva Oliveira
5369428/1 Maria Ruth Mata Cardim

57173585/1 Mariane Maria Dias da Ponte Souza
5625025/1 Mauro Alberto Martins Pantoja
57196959/1 Otavio Negrão Rodrigues
5494826/1 Paulo Sergio Mendes da Silva
491772/1 Raimunda Cordeiro dos Santos
54185947/3 Shirlene da Silva Costa
5378826/1 Sidney Albuquerque do Espírito Santo
5282527/1 Suely do Socorro Lobato
752452/1 Vera Lucia Carvalho do Vale
462225/1 Vera Lucia de Souza Borges
759953/1 Vera Lucia Sidônio Silva
761524/1 Ana Cristina Ferreira da Silva
57173491/2 Denise de Fátima Sousa Rodrigues
5499550/1 Manoel Nelcy dos Santos Silva
198420/1 Lucia Maria Feio Igreja

dESIGNAR
PORTARIA Nº .:  11969/08 dE 22/10/2008

Nome: ANTONIO LUIS CORREA LOBATO
Matrícula: 5059704/2  Nível: GED-3.1 (Diretor II)
Cargo/Lot.: Prof.AD-4/EE Terezinha de Jesus F Lima/Abaetetuba
Período: a partir de 22/10/2008, até ulterior deliberação.

PORTARIA Nº .:  11987/08 dE 23/10/2008
Nome: MARIA DO CARMO REIS DE A PAULA
Matrícula: 509590/1  Nível: GED-1 (Secretaria)
Cargo/Lot.: Prof.Assist/EE Luiz Paulino Mártires/Bragança
Período: a partir de 23/10/2008, até ulterior deliberação.

PORTARIA Nº .:  11986/08 dE 23/10/2008
Nome: MARTA SILVA DOS SANTOS
Matrícula: 444138/1  Nível: GED-2 (Vice-Diretor)
Cargo/Lot.: Prof.Assist/EE Brasil Tropical/Itupiranga
Período: a partir de 23/10/2008, até ulterior deliberação.

PORTARIA Nº .:  11985/08 dE 23/10/2008
Nome: MARIA APARECIDA RODRIGUES GARCIA
Matrícula: 5217539/2  Nível: GED-3 (Diretor I)
Cargo/Lot.: Orient.Educ./ERC N Senhora das Graças/Belém
Período: a partir de 01/09/2008, até ulterior deliberação.

PORTARIA Nº .:  11983/08 dE 23/10/2008
Nome: ERMITA MACHADO RODRIGUES
Matrícula: 447498/1  Nível: GED-1 (Secretaria)
Cargo/Lot.: Esc.Datil/EE Vilhena Alves/Belém
Período: a partir de 23/10/2008, até ulterior deliberação.

PORTARIA Nº .:  12054/08 dE 28/10/2008
Nome: LUCIRENE FARIAS TAVARES
Matrícula: 184829/1
Cargo/Lot.: Contador/SEDUC/Belém
Período: para Responder pela Coordenadoria de Recursos
Financeiros, durante o impedimento do Titular, no período de
23/09/2008 a 26/09/2008.

PORTARIA Nº .:  12247/08 dE 03/11/2008
Nome: MARIA ROZETE ALEXANDRINO DE MORAES
Matrícula: 5842190/2  Nível: GED-3.1 (Diretor II)
Cargo/Lot.: Prof.AD-4/EE Agroindustrial J Kubitschek/Benevides
Período: a partir de 06/10/2008, até ulterior deliberação.

PORTARIA Nº .:  12248/08 dE 03/11/2008
Nome: DAVID SANTOS DE SOUZA
Matrícula: 6310540/2  Nível: GED-5 (Direção da Unidade SEDUC)
Cargo/Lot.: Prof.AD-4/USE 20/Benevides
Período: a partir de 06/10/2008, até ulterior deliberação.

dISPENSA dE FUNÇÃO
PORTARIA Nº .: 11982/08 dE 23/10/2008

Nome: ERMITA MACHADO RODRIGUES
Matrícula: 447498/1 Tipo de Gratif.: GED-1 (Secretaria)
Cargo/Lot.: Esc.Datil/ERC Assoc de Pais e A Excepcionais/Belém
Período: a partir de 23/10/2008.

PORTARIA Nº .:  11970/08 dE 22/10/2008
Nome: MARIA DE NAZARE MACHADO DAS NEVES
Matrícula: 240680/1  Nível: GED-2 (Vice-Diretor)
Cargo/Lot.: Aux. De Disciplina/EE Maroja Neto/Belém
Período: a partir de 22/10/2008, até ulterior deliberação.

PORTARIA Nº .: 12246/08 dE 03/11/2008
Nome: MARIA ROZETE ALEXANDRINO DE MORAES
Matrícula: 5842190/2 Tipo de Gratif.: GED-5 (Diretor da Unidade SEDUC)
Cargo/Lot.: Prof.AD-4/USE 20/Benevides
Período: a partir de 06/10/2008.

CEdENCIA
PORTARIA Nº .: 11802/08 dE 09/10/2008

Nome: NADIA ELIANE CORTEZ BRASIL
Matrícula: 2004364/031
Cargo/Lot.: Prof.AD-4/SEDUC/Belém
Ceder a  Escola de Governo do Estado do Pará,com ônus para o
órgão de origem, a contar de 01/09/2008.